17 l. c. supra 15, 1. | 27 Dionys. Areop., De eccl. hier. III 2 (PG 3, 425 D). | 30 Maxim. Conf., Scholia in Dionys. De eccl. hier. III 2 (PG 4 136 D).

quibus supra mentionem fecimus, verba Domini mutare panem in corpus, illa sacramentum integre perficere, verbo Dei panem sanctificari, panem in corpus per verbum mutari, ante verba panem simpliciter esse munus, quod offertur, post verba mox in corpus mutari, 5 aliaque huiusmodi? A quibus quomodo, quaeso te, dissentiret Dionysius, praesertim doctrina et sapientia ac vitae sanctitate aequalibus atque simillimis? Profecto nemo hoc mentis compos fateatur.

Est autem, quod Dionysius inquit, tale aliquid, quale superius 2 diximus, quod cum opera in creatura totius Trinitatis communia sint, 10 ut hoc omnibus palam fiat, operae pretium est totam nos Trinitatem invocare. Quod cum simul et absque intervallo temporis fieri non possit, cum praesertim oporteat omnem illorum, quae ea nocte gesta sunt historiam enarrare, necesse est nos unum post aliud secundum vim et naturam nostrae pronuntiationis exponere. Ita ergo post verba 15 Dominica, quibus iuxta Chrysostomum integre perficitur sacramentum ac proposita transmutantur, quibusve, ut Gregorius Nyssenus ait, sanctificatur panis, in corpusque transfertur, Patrem ac Spiritum palam atque aperte invocamus. Hanc vero manifestam invocationem tamquam multitudini notio-rem tradit beatus Dionysius, cum sacer- 20 dotem dicit, postquam pro se respondit, dicens: Tu dixisti, *Hoc facite in meam commemorationem*, tunc demum ad consecrationem accedere. Consecrationem enim hoc loco vocat non illam, quae sola et principalis est, et sine qua perfici mysterium non posset, sed eam, quae notior est ac manifestior multitudini, quaeque ad primam illam atque praeci- 25 puam, quae fit verbis Domini, refertur, quam eodem temporis momento et, ut supra diximus, eodem nunc, cum verbis Dominicis protulisset sacerdos, si id natura rerum ferre potuisset.

Hos autem ex eo quoque fit manifestius, quod etiam ante haec 3 verba perfectum iam sacramentum ponere videtur, cum dicit, quod 30 hierarcha accedens ad sacrum altare laudat praedictas sacras operationes et ita consecrat divinissima et manifestat laudata. Manifestare autem laudata iuxta expositoris sententiam, qui fuit vir sapientissimus Maximus, est clara facere, quae laudata sunt, hoc est divina opera Christi, quae enumeravit facta a Salvatore nostro in remissionem 35 peccatorum et in vitam aeternam. Haec verba sunt Maximi, immo etiam Dionysii. Nemini autem dubium est, commemorationem divinorum beneficiorum fieri ante verba Dominica. Quae vero illa sint, ipse doctor enumerat. Quamobrem et ante verba Domini fuisse haec manifestissime docere videntur. Quod autem in remissionem peccatorum 40 et vitam aeternam ipsa opera ducant, mox per verba Dominica sequitur, immo vero inter ipsa Domini verba continetur. *Hoc enim est*, inquit,